
  

 

15648/17   im/IM/tsa 1 
 DGD 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 12. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15648/17 
 
 
 
 
CT 160 
ENFOPOL 614 
COTER 159 
COSI 328 
PROCIV 116 
JAI 1194 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 11. decembris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 14755/17 
Temats: Padomes secinājumi par to, kā nostiprināt Eiropas Savienības reakciju uz 

riskiem, kuri saistīti ar CBRN, samazināt piekļuvi sprāgstvielu prekursoriem 
un aizsargāt sabiedriskas vietas 
– Padomes secinājumi (2017. gada 7. decembris) 

  

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par to, kā nostiprināt Eiropas Savienības reakciju uz 

riskiem, kuri saistīti ar CBRN, samazināt piekļuvi sprāgstvielu prekursoriem un aizsargāt 

sabiedriskas vietas; minētos secinājumus Padome pieņēma savā 3584. sanāksmē, kas notika 

2017. gada 7. decembrī. 

 



 

 

15648/17   im/IM/tsa 2 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI 

PAR TO, 

KĀ NOSTIPRINĀT EIROPAS SAVIENĪBAS REAKCIJU UZ RISKIEM, KURI SAISTĪTI 

AR CBRN, SAMAZINĀT PIEKĻUVI SPRĀGSTVIELU PREKURSORIEM UN 

AIZSARGĀT SABIEDRISKAS VIETAS 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

IZSAKOT BAŽAS par nesenajiem teroristu uzbrukumiem Eiropā. 

ATZĪST, ka ir jāuzlabo sabiedrisku vietu aizsardzība 1; sagatavotība pret ķīmiskiem, bioloģiskiem, 

radioloģiskiem drošības riskiem un kodoldrošības riskiem (CBRN) 2; un ka ir jāievieš papildu 

pasākumi, lai novērstu sprāgstvielu prekursoru ļaunprātīgu izmantošanu 3. 

ATZINĪGI VĒRTĒ par šiem tematiem izstrādātos Komisijas priekšlikumus, kuru mērķis ir palīdzēt 

dalībvalstīm labāk aizsargāt ES iedzīvotājus pret teroristu draudiem un veidot tādu Eiropu, kura 

nodrošina aizsardzību. 

ATZĪST, ka rīcības plāni pēc savas būtības ir visaptveroši, proti, tie dalībvalstīm sniedz iespējas 

nostiprināt savu aizsardzību un sagatavotību pret jauniem draudiem, tām brīvprātīgi piedaloties 

virknē iniciatīvu, kurās tiek atzīts, ka vienīgi dalībvalstis pašas ir atbildīgas par nacionālo drošību 

un kuras ir izstrādātas dalībvalstu atbalstam. 

                                                 
1 13489/17. 
2 13484/17. 
3 13721/17. 



 

 

15648/17   im/IM/tsa 3 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

AICINA KOMISIJU regulāri ziņot Padomes darba sagatavošanas struktūrām, tostarp Pastāvīgajai 

komitejai operatīvai sadarbībai iekšējās drošības jautājumos (COSI) par progresu, kas panākts, 

īstenojot pretterorisma pasākumu kopumā ietverto rīcības plānu par sabiedrisko vietu aizsardzību, 

rīcības plānu par CBRN un ieteikumu par tūlītēju rīcību sprāgstvielu prekursoru ļaunprātīgas 

izmantošanas novēršanai. 

Sabiedrisko vietu aizsardzība 

ATGĀDINOT Padomes 2012. gada 26. oktobra secinājumus par viegli pieejamu mērķu aizsardzību 

pret teroristu darbībām 4, kas bija pirmais solis ES līmenī, lai vairāk nostiprinātu sabiedrisko vietu 

drošību; 

ŅEMOT VĒRĀ Padomes 2017. gada 12. oktobra secinājumus par atjaunotās Eiropas Savienības 

iekšējās drošības stratēģijas (2015–2020) vidusposma pārskatīšanu 5, kurā apzināta vajadzība 

uzlabot ES noturību tādās jomās kā publisku vietu aizsardzība; 

PAUŽOT BAŽAS par nesenajiem teroristu uzbrukumiem, kuri bija vērsti pret atklātām un 

sabiedriskām vietām; 

ATZINĪGI VĒRTĒ rīcības plānu, kura mērķis ir uzlabot sabiedrisko vietu aizsardzību, un atbalsta 

tā visaptverošo pieeju. 

AICINA DALĪBVALSTIS: 

palīdzēt īstenot rīcības plānu par sabiedrisko vietu aizsardzību: 

– iesaistoties dažādajos forumos, kurus veido Komisija, lai apmainītos ar informāciju, 

paraugpraksi un gūto pieredzi; 

– palīdzot izstrādāt turpmākus norāžu materiālus ES līmenī; 

– iesaistoties dialogā ar vietējām un reģionālām iestādēm, kā arī privātām ieinteresētajām 

personām. 

                                                 
4 14591/12. 
5 13319/17. 



 

 

15648/17   im/IM/tsa 4 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

Gatavība stāties pretī CBRN 

ATGĀDINOT pirmo ES CBRN rīcības plānu 6, kuru Padome apstiprināja 2009. gada 1. decembra 

secinājumos un kura mērķis bija samazināt CBRN incidentu, tostarp terora aktu, radītos 

apdraudējumus un kaitējumu, balstoties pieeju, kurā ņem vērā visus iespējamos apdraudējumus. 

ŅEMOT VĒRĀ to, ka Padomes 2012. gada secinājumos par jauno ES programmu CBRN-E jomā 7 

bija izteikts pamudinājums izvērst stratēģiskāku un vairāk uz prioritātēm balstītu pieeju, lai 

samazinātu CBRN incidentu radītos apdraudējumus un kaitējumu, un šāda pieeja sīkāk iztirzāta 

Komisijas 2014. gada paziņojumā par jaunu ES pieeju CBRN-E risku atklāšanai un mazināšanai 8. 

ATZĪSTOT, ka, lai arī CBRN uzbrukumi tiek uzskatīti par maz iespējamiem, šādiem incidentiem 

tomēr varētu būt milzīga ietekme uz mūsu sabiedrību un ekonomiku. 

UZSVEROT, ka apdraudējuma mainīgā aina prasa rīcību un labāku sagatavotību arī pret 

iespējamiem teroristu uzbrukumiem, kuri ietvertu CBRN materiālus. 

UZSVEROT to, cik svarīgi ir panākt progresu CBRN rīcības plānā apzinātajās darbībās, kuru 

mērķis ir: 

– CBRN materiālu pieejamības mazināšana Eiropas Savienībā; 

– labākas sagatavotības nodrošināšana CBRN incidentiem un reaģēšanai uz tiem; 

– spēcīgāku iekšējo–ārējo saikņu veidošana un spēcīgāka iesaistīšanās ar galvenajiem 

starptautiskajiem partneriem attiecībā uz CBRN drošību; un 

– ES zināšanu par CBRN riskiem veicināšana un uzlabošana, izveidojot ES tīklu CBRN 

drošībai, kā arī ES drošības pētniecības labāka izmantošana, lai risinātu vajadzības šajā 

jomā. 

                                                 
6 15505/1/09 REV 1. 
7 16980/12. 
8 9550/14 (COM(2014) 247). 



 

 

15648/17   im/IM/tsa 5 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PAUŽ GANDARĪJUMU par Eiropola (Eiropas Terorisma apkarošanas centra – ETAC) 

nostiprināšanu CBRN terorisma jautājumos, ETAC paspārnē izveidojot zināšanu centru par CBRN, 

un UZSVER, cik svarīgi ir Eiropola analītiskie, stratēģiskie un citi pasākumi CBRN jomā. 

ATGĀDINA, ka ir nepieciešams nodrošināt pietiekamu finansējumu zināšanu centra CBRN 

jautājumos izveidei un darbībai ETAC paspārnē, kā arī citiem iespējamiem atbalsta pakalpojumiem, 

kas nodrošināti ETAC vajadzībām. 

UZSVER, ka svarīga ir starpnozaru pieeja apmācībai un sadarbībai un PAUŽ GANDARĪJUMU par 

centieniem, lai vēl vairāk paplašinātu izpēti par apdraudējumu, kas saistīts ar CBRN. 

MUDINA DALĪBVALSTIS palīdzēt īstenot CBRN rīcības plānā ierosinātās darbības un aktīvi 

piedalīties topošajā ES CBRN drošības tīklā. 

AICINA KOMISIJU veicināt darbu pie tā, lai līdz 2019. gada beigām to pilnībā ieviestu, un regulāri 

ziņot attiecīgajām Padomes struktūrām par panākto progresu. 

Sprāgstvielu prekursoru ļaunprātīgas izmantošanas novēršana 
ATGĀDINOT 2013. gada 15. janvāra Sprāgstvielu prekursoru regulu 9, kurā paredzēti saskaņoti 

noteikumi par to, kā darīt pieejamas, ievest, turēt īpašumā, lietot un izmantot tādas vielas vai 

maisījumus, ko varētu ļaunprātīgi izmantot sprāgstvielu nelikumīgai izgatavošanai. 

ŅEMOT VĒRĀ to, ka Komisijas 2017. gada februāra ziņojumā 10 par regulas piemērošanu izdarīts 

secinājums, ka būtu jāapsver iespēja regulā izdarīt grozījumus, lai palielinātu visu ierobežojumus un 

kontroli īstenojošo un izpildošo dalībnieku spēju, jo sprāgstvielu ražošana no prekursoriem 

joprojām ir teroristu galvenais modus operandi un internetā joprojām ir plaši pieejamas norādes par 

to, kā izgatavot sprāgstvielas mājas apstākļos. 

                                                 
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 98/2013 (2013. gada 15. janvāris) par 

sprāgstvielu prekursoru tirdzniecību un lietošanu (OV L 39, 9.2.2013., 1. lpp.). 
10 COM(2017) 103 final. 



 

 

15648/17   im/IM/tsa 6 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

UZSVEROT to, cik svarīgi ir izvairīties no sprāgstvielu prekursoru ievešanas ES no trešām valstīm 

un NOSTIPRINĀT muitas iestāžu operatīvo lomu un sistemātisku apmaiņu ar informāciju esošā 

tiesiskā regulējuma ietvaros. 

ATZĪSTOT progresu, kādu līdz šim panākušas dalībvalstis, īstenojot Regulu Nr. 98/2013 par 

sprāgstvielu prekursoru tirdzniecību un lietošanu, ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas ieteikumu par 

tūlītējiem pasākumiem, ar ko novērst sprāgstvielu prekursoru ļaunprātīgu izmantošanu, kā 

pasākumu kopumu, ar kuriem var būtiski nostiprināt Regulas (ES) Nr. 98/2013 piemērošanu un 

samazināt apdraudējumu, ko Savienībā rada mājas apstākļos izgatavotas sprāgstvielas. 

AICINA KOMISIJU 

– veicināt diskusiju Pastāvīgajā komitejā prekursoru jomā, tostarp par alternatīvu vielu 

turpmāku izmantošanu, profesionāla lietotāja definīciju un pārbaužu sistēmu definīciju un 

būtību. 

AICINA DALĪBVALSTIS 

– rīkoties, lai ievērotu ieteikumus, un ziņot Komisijai par savu aizlieguma, licencēšanas vai 

reģistrācijas sistēmu efektivitāti, lai panāktu, ka visi ekonomikas dalībnieki ir labāk informēti 

par riskiem un pienākumiem, kuri saistīti ar šo apdraudējumu, lai ierobežotu sprāgstvielu 

prekursoru pieejamību plašai sabiedrībai, lai nostiprinātu sadarbību valstu un ES līmenī un 

proaktīvi sazinātos ar piegādes ķēdi un lai ar labāku izpildi veicinātu efektīvāku kontroli. 

 


		2017-12-13T11:48:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



